
1 

 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA E PERÍCIA 
AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

SIMONE CUSTÓDIO DA SILVA 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO QUÍMICO E BIOLÓGICO DE EFLUENTES DA 

INDÚSTRIA TÊXTIL COMO FORMA DE REDUÇÃO DO IMPACTO 

AMBIENTAL AOS RECURSOS HÍDRICOS. 

Estudo de Caso: Mar Indústria Têxtil e Tinturaria Ltda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

CRICIÚMA, JUNHO DE 2011 

 



2 

 

  

 

SIMONE CUSTÓDIO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO QUÍMICO E BIOLÓGICO DE EFLUENTES DA 

INDÚSTRIA TÊXTIL COMO FORMA DE REDUÇÃO DO IMPACTO 

AMBIENTAL AOS RECURSOS HÍDRICOS. 

Estudo de Caso: Mar Indústria Têxtil e Tinturaria Ltda 
[...]

município de Criciúma. A Figura 01 apresenta a localização do município de Içara no 

estado de Santa Catarina. A Figura 02 apresenta os municípios integrantes da 

AMREC. 

 

Figura 01: Localização do município de Içara no estado de SC.  

Fonte: Prefeitura Municipal Içara. 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 02: Municípios Participantes da AMREC.  

Fonte: AMREC. 

 

 

O presente estudo foi desenvolvido na Estação de Tratamento de 

Efluente (ETE) da Mar Indústria Têxtil Ltda inserida na Região da Associação dos 

Municípios da Região Carbonífera (AMREC), localizada no município de Içara, Santa 

Catarina. Após visitas na área para reconhecimento do processo de tratamento, 

coletaram-se dados sobre a eficiência do tratamento e os tipos de efluentes que 

estão sendo gerados ao longo da cadeia produtiva (indústria). 

 

 

4.1 Estudo de Caso: Mar Indústria Têxtil Ltda 

 

Em 02 de maio de 2000 percebendo a necessidade do beneficiamento 

próprio, a Beckhauser Malhas da cidade de Tubarão, aluga as instalações da 

Zatextil Malhas, localizada em Içara, e dá-se início a um novo empreendimento 

(Figura 03). 



27 

 

 

Figura 03: Vista parcial da Indústria Têxtil objeto do estudo de caso, Içara/ SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

A Martêxtil como é conhecida no mercado em que atua, está situada na 

Rodovia Paulino Búrigo, km 17, bairro Lombas, município de Içara, Santa Catarina. 

A empresa iniciou sua atividade com vinte e cinco (25) colaboradores, operando em 

apenas um (01) turno de trabalho. Na ocasião, contando com dezessete (17) 

equipamentos a capacidade produtiva era de oitenta (80) toneladas/malhas mês. 

Em agosto de 2000 dá-se início a um forte investimento em 

equipamentos, mão-de-obra especializada, melhorias e ampliação no parque fabril e 

consequentemente na capacidade produtiva.  

Atualmente a empresa conta com 145 colaboradores diretos, 42 

equipamentos de tecelagem e 01 laboratório. A Figura 04 mostra o organograma 

funcional da empresa.  



28 

 

DIRETOR

ANALISTA DE 
SUPORTE

(CORPORATIVO)

GERENTE 
FINANCEIRO

(CORPORATIVO)

GERENTE 
PRODUÇÃO

(CORPORATIVO)

RECURSOS 
HUMANOS

(CORPORATIVO)

SUPERVISOR  
GERAL

AUX. ADM.     
(3)

P.C.P

(2)

EXPEDIÇÃO

(6)

SUPERVISOR 
TINTURARIA

(1)

SUPERVISOR 
QUALIDADE

(1)

SEGURANÇA 
PATRIMONIO

(4)

CHEFE 
MANUTENÇÃO

(1)

ENCARREGADO 
TURNO   

(3)             

MANUTENÇÃO
(4)

LABORATÓRIO
(4)

E.T.E
(1)PRODUÇÃO           

(111)

CONTROLE
QUALIDADE

(4)

 

Figura 04: Organograma funcional da indústria Martêxtil, Içara/SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

O desenvolvimento dos produtos é aprimorado com base em pesquisas 

sobre tendências de moda. A empresa preocupa-se com etapas de criação e 

desenvolvimento de seus produtos, aperfeiçoando as modelagens, lavagens, 

acabamento e o design da peça. 



29 

 

A empresa encontra-se devidamente licenciada pela Fundação do Meio 

Ambiente – FATMA, atendendo as condições e exigências daquele órgão, operando 

em suas instalações a estação de tratamento de efluentes industriais.  

Como missão da organização destaca-se a prestação de serviços de 

beneficiamento têxtil para atacadistas do Brasil, tornando-se uma empresa de 

destaque pela qualidade e pontualidade, gerando o crescimento econômico de seus 

colaboradores, convivendo em harmonia com a comunidade e com o meio ambiente. 

Sua visão é expandir os negócios nos próximos 04 anos com qualidade e 

atendendo as necessidades de mercado da indústria de confecções e atacadistas 

têxteis do Brasil. 

 

4.2  Descrição do Processo produtivo e Geração de Efluentes 

 

A indústria Martêxtil não fabrica os tecidos, as atividades desta são de 

tingimento que é um processo químico da modificação de cor da fibra têxtil através 

da aplicação de matérias coradas. Todo o efluente gerado é constituído de corantes 

utilizados no tingimento e lavação. 

O tingimento é um processo pelo qual o tecido é tingido em banho, fixado 

e lavado. Os efluentes do tingimento são variados devido aos diferentes tipos de 

corantes utilizados (diretos, reativos e sulfurosos) e da maneira pela qual são 

aplicados. São volumosos, tem forte coloração e alguns podem ser tóxicos e nem 

sempre biodegradáveis. 

No tingimento o tecido passa por uma solução de tinta, é fixado e lavado. 

O tecido passa por um banho contendo tinta e produtos químicos, para em seguida 

ser espremido entre dois rolos, secado, para finalmente passar por um processo de 

vaporização. 

No processo de lavagem os tecidos passam por oito caixas. Das quatro 

primeiras fluem continuamente despejos altamente concentrados contendo gomas, 

corantes e outros produtos químicos. Os despejos das quatro últimas são 

praticamente isentos de impurezas. Como o volume de despejos é grande dessas 

quatro caixas finais, é possível que se possa aproveitar água para outros fins tais 

como lavagem de pisos, refrigeração de lonas e outros. 



30 

 

A indústria Martêxtil possui três programas para tingimento e lavação dos 

tecidos. Nestes programas são gerados os efluentes. O Quadro 01 mostra os 

principais produtos químicos utilizados em cada programa.  

 

Quadro 01: Composição dos programas de tingimento utilizados na indústria 
têxtil estudo de caso. 

Programa Função Produtos utilizados 

2.1 Tingimento Antiespumante/Ablafow FFC 
Detergente/ Em 8045 
Antiquebra/Cromolub L 
Pes tampão 
Tepom BZ 

2.2 Tingimento Antiespumante/Ablafow FFC 
CO dispersantes 
Antiquebra/ Cromolub L 
Sal moído Tingido 

2.3 Tingimento Barrilha leve 
Barrilha leve 
Ácido cítrico 

3.1 Tingimento Corantes Marinho ME – SF 
Laranja SC 175% 
Rubi Imagicron SGL 275%/Rubi Sid. ME FL 

3.2 Tingimento Corantes Amarelo 3RL conc. 
Vermelho 4AB conc. 
Preto VSB 

4.1 Lavação Soda caustica 
Hidrosufito de Sódio 
Ácido Cítrico 

4.2 Lavação Resiperse SW líquido 
Antiquebra/Cromolub L 
Resiperse SW líquido 
Antiquebra/Cromolub L 

Fonte: Martêxtil, 2011. 

 

O controle ambiental adotado pela empresa trata separadamente o 

esgoto sanitário dos colaboradores, que integra os despejos de banheiros e da 

cozinha, do efluente têxtil que apresenta antes do tratamento concentração de 560 

mg/L de DQO e 210 mg/L para DBO5. 

O esgoto sanitário da indústria Mar Têxtil é tratado em fossas sépticas e 

posteriormente são dispostos em sumidouros, dimensionados conforme 

recomendações da NBR 7229/93 da ABNT. Os despejos da cozinha são conduzido 

preliminarmente à caixa de gordura e depois, seguem para a fossa séptica. 

Anualmente é efetuada uma limpeza geral em todo o sistema.  

A estação de tratamento dos efluentes têxteis (ETE) está dimensionada 

com capacidade nominal de tratamento de 40 m³/h, sendo composta por: caixa de 



31 

 

areia, calha parshall, tanque de equalização ou homogeneização, tanque de 

clarificação química (coagulação, floculação e decantação) e deságue de lodo.   

 

 

4.3 Descrição do Processo de Tratamento de Efluentes Industriais 

 

O tratamento preliminar equivale à primeira fase de separação de sólidos 

grosseiros, detritos minerais (areia), materiais flutuantes e carreados e, por vezes, 

óleos e graxas de um efluente industrial.  

No caso da indústria Martêxtil, as unidades de pré-tratamento são 

constituídas por caixas de areia que tem como função a remoção de material 

grosseiro e com características arenosas. Da caixa de separação de areia o efluente 

passa em uma calha Parshall utilizada para medir a vazão do efluente a ser tratado, 

distribuindo-o uniformemente na malha da peneira estática.  

O efluente isento de sólidos grosseiros segue para o tanque de 

equalização, onde tem a vazão regularizada e a concentração de poluentes 

homogeneizada.  

O efluente gerado na indústria tem pH variando entre 5 e 14 o que 

dificulta o tratamento físico-químico e biológico caso não seja homogeneizado.  

Do tanque de equalização, o efluente é conduzido às unidades que 

compõe o tratamento primário, ou seja, a unidade de clarificação química 

(coagulação, floculação e decantação).  

A coagulação e floculação (Figura 05) são processos físico-químicos 

unitários usados para agregar pequenos colóides e partículas dissolvidas em flocos 

maiores que podem ser facilmente sedimentados por gravidade e em seguida, 

removidos. 

O efluente é bombeado com vazão de 36 m³/h em média para o tanque 

de floculação e decantação. Antes é de acontecer à decantação é necessário fazer a 

floculação, sendo que neste processo o lodo vai para o fundo devido à diferença de 

densidade do sulfato de alumínio. 

 

 

 

 



32 

 

 

 

Figura 05: Vista parcial do tanque de coagulação/floculação/decantação da Indústria Têxtil objeto do 

estudo de caso, Içara/ SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

O lodo decantado vai para outro compartimento abaixo do tanque de 

floculação/decantação e em para dois tanques onde recebe a cal (média de 6g/L de 

lodo) que serve com espessante do lodo além de manter o pH elevado inibindo 

maus odores. Os flocos decantados são chamados de lodo industrial que passam 

por um processo de desidratação.  

O lodo da indústria Mar Têxtil até o ano de 2010 eram depositados em 

aterros industriais para resíduo classe 02 (não perigoso). No ano de 2011 com 

acompanhamento do órgão ambiental FATMA, o lodo industrial está sendo 

queimado, esse processo torna-se muito mais econômico e os impactos estão sendo 

avaliados pelo órgão competente. A Figura 06 e 07 mostra o lodo proveniente do 

tratamento de efluentes da indústria. 



33 

 

 

Figura 06: Vista do lodo da Indústria Têxtil objeto do estudo de caso, Içara/ SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

 
Figura 07: Vista parcial do lodo da Indústria Têxtil objeto do estudo de caso, Içara/ SC. 

Fonte: Custódio, 2011. 



34 

 

 

Com o objetivo de remover a matéria orgânica dissolvida presente do 

efluente, o mesmo é conduzido à lagoa de estabilização aerada. Como balanço de 

nutrientes do processo biológico, ou seja, para adequação da proporção entre DBO: 

Nitrogênio: Fósforo a empresa adota a criação de suínos como fonte de nitrogênio e 

fósforo (Figuras 08 e 09).  

 

 

Figura 08: Vista parcial das lagoas de estabilização da Indústria Têxtil objeto do estudo de caso, 

Içara/ SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

 



35 

 

 
 

Figura 09: Vista dos aeradores da lagoa de aeração da Indústria Têxtil objeto do estudo de caso, 

Içara/ SC.  

Fonte: Custódio, 2011. 

 

 

  



36 

 

5 ANÁLISE DOS DADOS 

 

O desempenho do sistema de tratamento foi analisado através da 

evolução dos principais parâmetros medidos e de estatística descritiva do processo. 

Segue na tabela 01 a relação dos valores obtidos para o efluente tratado e o bruto. 

    

Tabela 01: Relação dos valores para efluente tratado e bruto da Martêxtil. 

 
Parâmetros 

Padrão de 
Emissão Lei  

14.675/09 

 
Efluente Bruto 

 
Efluente Tratado 

pH (25°C) 6 a 9 10,95 8,17 

Sólidos Sedimentáveis ml/L 1.0 2,00 < 0,1 

Cloretos mg/L --- 900 1700 

DQO mg/L --- 710 230 

DBO 5 dias mg/L 60 280 58 

OD mg/L ---  4,2 

Detergente mg/L 2.0 4,7 0,30 

Temperatura ° C 40 42 29 

Fonte: Laboratório de Análises e Efluentes, 2011. 

 

Os resultados das análises de pH do efluente bruto (após a 

homogeneização) revelam que o mesmo manteve-se num intervalo em torno de 10, 

o que é uma característica comum dos efluentes têxteis. Após o tratamento aplicado 

ao efluente, o mesmo apresentou pH em torno de 08, adequando-se as exigências 

da legislação estadual. O predomínio do pH alcalino no efluente homogeneizado 

deve-se à utilização da barrilha ou carbonato de sódio Na2CO3 no processo de 

tingimento.  

Com relação à temperatura dos processos de lavanderia, esta se 

manteve praticamente constante e inferior a 45º C, fato este que não prejudica a 

tratabilidade do efluente.  

A alta temperatura é provocada pelo despejo dos banhos de tingimento 

que variam de 60 a 135 °C. No efluente final registrou-se 29°C de temperatura, 

condizente com o valor estabelecido pela legislação ambiental para o lançamento 

em cursos d’água.  



37 

 

A relação DBO/DQO no efluente bruto é um forte indicativo das condições 

de biodegradabilidade do efluente da indústria. Entende-se por biodegradabilidade 

“[...] a capacidade dos despejos de serem estabilizados por processos bioquímicos 

através de microorganismos” (SPERLING, 1996, p. 81). 

Segundo Braile; Cavalcanti (1979), a DQO é um parâmetro indispensável 

nos estudos de caracterização de esgotos sanitários e de efluentes industriais. A 

DQO é muito útil quando utilizada conjuntamente com a DBO5,20 para observar a 

biodegradabilidade de despejos. Sabe-se que o poder oxidante do dicromato de 

potássio é maior do que resulta mediante a ação de microorganismos, com exceção 

de raríssimos casos, como alguns hidrocarbonetos aromáticos como a piridina. 

 Desta forma os resultados da DQO de uma amostra são superiores aos 

de DBO5,20. Como na DBO5,20 mede-se apenas a fração biodegradável, quanto mais 

este valor se aproximar da DQO significa que mais facilmente biodegradável será o 

efluente. É comum aplicar-se tratamentos biológicos para efluentes com relação 

DQO/DBO5,20 de 3/1, por exemplo. Mas valores muito elevados desta relação 

indicam grandes possibilidades de insucesso, uma vez que a fração biodegradável 

torna-se pequena, tendo-se ainda o tratamento prejudicado pelo efeito tóxico sobre 

os microrganismos exercido pela fração não biodegradável (CETESB, 2009). 

A eficiência do tratamento adotado pela Martêxtil para a DBO, em torno 

de 80%, reflete os conceitos citados pelos autores, uma vez que essa eficiência 

seria possível apenas adotando-se tratamento biológico. O efluente da indústria 

atende ao padrão de emissão para efluentes líquidos.  

Em todo o processo de tingimento são utilizados vários produtos a base 

de sais, o que contribui para a elevada concentração de cloretos no efluente. 

 Cabe salientar que o processo de tratamento não é eficiente para a 

remoção de cloreto, que ao invés de reduzir a carga do mesmo aumenta. Havendo 

necessidade, caso problemas maiores na busca de outras tecnologias como: 

osmose reversa ou trocadores iônicos. Esses tratamentos seriam aplicados como 

tratamento terciário.  

No entanto, a boa eficiência do tratamento biológico pode ser adotada 

como indicativo de que a concentração de cloretos do efluente não é prejudicial aos 

microrganismos presentes no corpo hídrico receptor,  

A concentração de oxigênio dissolvido de 4,2 mg/L no efluente tratado 

indica a boa eficiência do sistema de aeração, que permite que a massa líquida 



38 

 

mantenha-se em condições aeróbias. Valores baixos de OD indicam condições 

anóxicas e contribui para a geração de odores desagradáveis.  

Os valores obtidos para detergentes foram 4,7 mg/L para o efluente bruto 

e 0,30 mg/L para o efluente tratado. Desta forma o efluente tratado se encontra de 

acordo com os parâmetros estabelecidos pela legislação vigente. 

 

5.1 Soluções propostas 

 

O quadro 02 apresenta, de forma resumida, as principais contaminações 

encontradas e algumas práticas de produção mais limpa capazes de minimizar ou 

mesmo eliminar estas contaminações. 

Quadro 02: Relação para produção mais limpa no efluente da Martêxtil. 

Contaminante O que fazer Como fazer Porque fazer 

Temperatura Separar os 
efluentes 
quentes (EQ) 
dos efluentes 
frios (EF) 

Conduzir os EQ 
por 
canalizações 
distintas dos EF 

Para obter maior rendimento na 
estação de tratamento de 
efluentes 

Recuperar o 
calor dos 
efluentes 
quentes 

Utilizar 
trocadores de 
calor 

Recuperar energia, pré-
aquecendo à água de caldeira, 
dos novos banhos de 
tingimento. 

Resfriar 
naturalmente o 
excesso de EQ 

Utilizar 
canaletas 
abertas 
superficiais para 
conduzir os EQ 
até a ETE 

Para permitir a troca de calor 
com o ambiente 

pH e alcalinidade Corrigir o pH 
dos banhos de 
tingimento 